АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 сентября 2023 года № 646

с. Яренск

О внесении изменений в постановление Администрации
МО «Ленский муниципальный район» от 06.03.2019 № 146
«Об утверждении перечня государственных и муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией муниципального образования
«Ленский муниципальный район»
[bookmark: _GoBack]
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Распоряжением Правительства РФ от 18.09.2019 № 2113-р
«Об утверждении перечня типовых государственных и муниципальных услуг, предоставляемых исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации, государственными учреждениями субъектов Российской Федерации и муниципальными учреждениями, а также органами местного самоуправления», руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район»
от 06.03.2019 № 146 «Об утверждении перечня государственных и муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией муниципального образования
«Ленский муниципальный район».
2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике муниципальных правовых актов МО «Ленский район».
3. Отделу информационных технологий Администрации МО «Ленский муниципальный район» разместить настоящее постановление на сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район», а также внести соответствующие изменения в перечень муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией МО «Ленский муниципальный район», на сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
4. Настоящее постановление вступает в законную силу после официального опубликования.
5. Контроль за исполнение настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальному управлению Усова Д.В.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                            А.Е. Посохов

5

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации
МО Ленский муниципальный район»
от 28 сентября 2023 года № 646

Изменения,
которые вносятся в постановление Администрации
МО «Ленский муниципальный район» от 06.03.2019 № 146

Перечень муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией
МО «Ленский муниципальный район», утвержденный указанным постановлением, изложить в следующей редакции:
«2. Перечень муниципальных услуг, предоставляемых Администрацией МО «Ленский муниципальный район»:

	№ п/п
	Наименование муниципальной услуги
	Отдел, ответственный за предоставление услуги

	1.
	Предоставление доступа к архивным документам и справочно-поисковым средствам к ним муниципального архива
	Архивный отдел

	2.
	Предоставление архивных справок и копий архивных документов из муниципального архива
	Архивный отдел

	3.
	Выдача разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение на строительство, в том числе в связи с необходимостью продления срока действия разрешения на строительство, на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район»
	Отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов

	4.
	Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, внесение изменений в разрешение на ввод объекта в эксплуатацию на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район»
	Отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов

	5.
	Выдача градостроительного плана земельного участка на территории МО «Ленский муниципальный район»
	Отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов

	6.
	Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район»
	Отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов

	7.
	Перевод жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое помещение на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район»

	Отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов

	8.
	Заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной собственности
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами

	9.
	Выдача разрешения на установку рекламной конструкции
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами

	10.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования «Ленский муниципальный район», и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами

	11.
	Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного наследуемого владения земельным участком при отказе землепользователя, землевладельца от принадлежащего им права на земельный участок
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами

	12.
	Предоставление жилых помещений по договорам социального найма гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район» Архангельской области
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами

	13.
	Выдача разрешения на использование земель или земельного участка, которые находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами

	14.
	Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами

	15.
	Предоставление земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, гражданину или юридическому лицу в собственность бесплатно
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами

	16.
	Принятие на учёт граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район» Архангельской области

	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами

	17.
	Предоставление жилых помещений специализированного жилищного фонда муниципального образования «Ленский муниципальный район»
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами

	18.
	Предоставление муниципального имущества в аренду или безвозмездное пользование в муниципальном образовании «Ленский муниципальный район»
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами

	19.
	Предоставление согласия арендаторам муниципального имущества на его сдачу в субаренду в муниципальном образовании «Ленский муниципальный район» Архангельской области
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами

	20.
	Предоставление информации из реестра муниципального имущества
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами

	21.
	Организация и обеспечение отдыха детей в каникулярное время» на территории МО «Ленский муниципальный район»
	Отдел образования

	22.
	Прием заявлений, постановка на учёт и зачисление детей в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район»
	Отдел образования

	23.
	Присвоение и подтверждение в муниципальном образовании «Ленский муниципальный район» спортсменам второго спортивного разряда, третьего спортивного разряда
	Отдел образования

	24.
	Предоставление разрешений на вступление в брак лиц, достигших возраста 16 лет и не достигших возраста 18 лет
	Территориальный отдел по опеке и попечительству

	25.
	Утверждение паспорта автобусного маршрута
	Отдел производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства

	26.
	Установление, изменение, отмена муниципальных маршрутов регулярных перевозок
	Отдел производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства

	27.
	Дача письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросу применения муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Ленский муниципальный район» о местных налогах и сборах
	Финансовый отдел

	28.
	Предоставление разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район»

	Отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов

	29.
	Подготовка и утверждение документации по планировке территории на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район»
	Отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов

	30.
	Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке либо несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район»
	Отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов

	31.
	Направление уведомления о соответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности либо несоответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район»
	Отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов

	32.
	Выдача разрешений на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков, демонстрационных полётов воздушных судов, полётов беспилотных воздушных судов (за исключением полётов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой менее 0,25 кг), подъемы привязных аэростатов над населенными пунктами, а также посадку (взлет) на расположенные в границах населенных пунктов площадки, сведения о которых не опубликованы в документах аэронавигационной информации

	Отдел производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства

	33.
	Предоставление разрешения на условно разрешённый вид использования земельного участка или объекта капитального строительства на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район»
	Отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов

	34.
	Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район»
	Отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов

	35.
	Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район»
	Отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов

	36.
	Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район»
	Отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов

	37.
	Об освобождении от оплаты за наем жилых помещений граждан, признанных малоимущими для принятия на учет и предоставления им жилого помещения муниципального жилищного фонда муниципального образования «Ленский муниципальный район» по договорам социального найма
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами

	38.
	Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами

	39.
	Установление публичного сервитута в соответствии с главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами

	40.
	Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, находящихся на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район»
	Отдел образования

	41.
	Прием заявлений о зачислении в муниципальные образовательные учреждения, реализующие программы общего образования на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район»

	Отдел образования

	42.
	Предоставление информации об объектах культурного наследия регионального или местного значения, расположенных на территории муниципального образования «Ленский муниципальный район» и включенных в единый государственный реестр объектов культурного наследия народов Российской Федерации
	Отдел по вопросам молодежи, спорта, НКО, культуры и туризма

».